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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-10-12 예산액 452,278,000

제2022학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 452,278,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

1김전승 2022년 10월 12일 11시 21분 18초 전라북도교육청 삼례동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,278 377,135 57,143

1.지방교육행정기관이전수입 434,278 377,135 57,143

1.교육비특별회계전입금수입 434,278 377,135 57,143

1.교육비특별회계전입금 434,278 377,135 57,143

1.학교운영비전입금 207,053 212,690 -5,637 학교기본운영비(초) : -5,946,000원 * 1교 = -5,946,000

학교기본운영비(유) : 309,000원 * 1교 = 309,000

2.목적사업비전입금 227,225 164,445 62,780
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비(퇴직금및

보험료) : 90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비(기본급및

수당) : 509,000원 * 1교 =
509,000

(성립전)청소원 인건비(기본급 및 수당) : 

555,000원 * 1교 =
555,000

(성립전)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)시설관리원(기본급및수당) : 410,000

원 * 1교 =
410,000

(성립전)시설관리원(기본급및수당) : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전)연차수당 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비(기본급및수당)

 : 3,835,000원 * 1교 =
3,835,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비(기본급및수당)

 : 6,559,000원 * 1교 =
6,559,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지비)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 11,731,000

원 * 1교 =
11,731,000

(성립전)시간제기간제교사보험료 : 1,177,000

원 * 1교 =
1,177,000

(성립전)시간제강사,정규교사인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전)누리과정운영(교육과정) : 1,865,000

원 * 1교 =
1,865,000

(성립전)누리과정운영(교육과정) : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)누리과정운영(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)누리과정운영(방과후과정) : 933,000

원 * 1교 =
933,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 : 1,660,000원 * 1

교 =
1,660,000

(성립전)찾아기는 평화통일수업 : 680,000원 *

 1교 =
680,000

(성립전)1차분 특수교육대상학생 통학비  : 

1,681,000원 * 1교 =
1,681,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제기간제교사

 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,198,000원

 * 1교 =
2,198,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)전국장애학생체육대회 전라북도대표선

수훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)교육복지 안전망 운영 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)실과 목공실습실 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담사(정기상여금) : 225,000원 

* 1교 =
225,000

(성립전)돌봄전담사(정기상여금) : 225,000원 

* 1교 =
225,000

(성립전)학교로 찾아가는 실행연수 : 440,000

원 * 1교 =
440,000

(성립전)교과보충(학습도움닫기) 프로그램 : 

3,630,000원 * 1교 =
3,630,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운

영비 : 1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간게교사 

맞춤형 복지비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

2.자체수입 14,242 16,893 -2,651

1.학부모부담수입 12,742 16,154 -3,412

1.수익자부담수입 12,742 16,154 -3,412

1.급식비 12,742 16,154 -3,412

1.급식비 12,742 16,154 -3,412 교직원급식비 : - 4,490원*190일*4명= -3,412,000

2.행정활동수입 1,500 739 761

1.사용료및수수료 201 200 1

1.사용료및수수료 201 200 1

1.사용료 201 200 1 시설사용료 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 1,299 539 760

1.이자수입 1,069 539 530

1.이자수입 1,069 539 530 이자수입 : 530,000원*1회 = 530,000

2.기타행정활동수입 230 0 230

1.기타행정활동수입 230 0 230 기티행정활동수입 : 120,000원*1회= 120,000

기타잡종금 : 110,000원*1회= 110,000

3.기타수입 3,758 5,500 -1,742

1.전년도이월금 3,758 5,500 -1,742

1.순세계잉여금 3,758 5,500 -1,742
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,758 5,500 -1,742

1.순세계잉여금 3,758 5,500 -1,742 순세계잉여금(유) : 485,000원*1원= 485,000

순세계잉여금(초) : -2,227,000원*1교= -2,227,000

세입합계 452,278 399,528 52,750
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,938 4,300 2,638

1.기타 교직원보수 2,198 0 2,198

1.교직원대체인건비 2,198 0 2,198

1.[초]기간제교원인건비 2,198 0 2,198

1.기간제교원인건비 2,198 0 2,198
(성립전)기간제교원 성과상여금  : 

1,099,000원*2명=
2,198,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,740 4,300 440

1.교직원역량강화 1,940 1,500 440

2.[초]학교로찾아가는실행연수 440 0 440

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사수당 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 96 0 96 (성립전)교재재료구입 : 96,000원*1회= 96,000

3.목적사업업무추진비 44 0 44 (성립전)협의회 : 44,000원*1회= 44,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,094 67,339 3,755

1.급식 관리 19,647 20,684 -1,037

1.학교급식운영 19,647 20,684 -1,037

2.[초]급식운영비 1,130 1,000 130

1.일반수용비 430 400 30
음식물 쓰레기 수거 수수료 : 5,000원*6회

=
30,000

2.연료비 700 600 100 가스비 : 10,000원*10회= 100,000

3.[초]비조리교급식비 11,944 15,356 -3,412

1.전출금 11,944 15,356 -3,412 비조리교전출금 : -4,490원*190일f*4명= -3,412,000

6.[초]비조리교급식비(자체) 2,245 0 2,245

1.전출금 2,245 0 2,245
비조리교급식비(자체) : 4,490원*100일*5

명=
2,245,000

2.보건관리 22,223 20,530 1,693

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,418 4,238 180

2.[초]학생건강검사 1,068 688 380

1.학생복지비 1,068 688 380 학생건강검진(1,4학년) : 20,000원*15명= 300,000

구강검진(교의수당) : 10,000원*8명= 80,000

3.[초]보건실운영 2,300 2,500 -200

1.학생복지비 2,300 2,500 -200 감염병예방물품구입 : -100,000원*2회= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 17,805 16,292 1,513

5.[초]방역활동자원봉사자운영 1,513 0 1,513

1.기간제직원인건비 1,513 0 1,513
(성립전)방역활동자원봉사자운영 : 

1,513,000원*1명=
1,513,000

3.학생복지 29,224 26,125 3,099

1.교육복지우선 1,500 0 1,500

1.[초]교육복지사업 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)상담지원 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.학생복지운영 27,724 26,125 1,599

3.[초]통학차량(임차)운영 25,962 24,363 1,599

1.무기계약직원인건비 19,062 18,463 599
(성립전)통학버스안전지도사퇴직금및보험

료 : 90,000원*1명=
90,000

(성립전)기본급및수당 : 509,000원*1명= 509,000

2.일반수용비 3,400 2,900 500 통학버스운영물품 : 50,000원*10회= 500,000

3.연료비 3,500 3,000 500 통학버스유류 : 50,000원*10회= 500,000

3.기본적 교육활동 82,389 68,753 13,636

1.교과 활동 61,297 45,541 15,756

1.교과활동지원 18,270 14,640 3,630

3.[초]맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,640 7,896 744 외부강사수당 : 32,000원*102시간= 3,264,000

내부강사수당 : -30,000원*84시간= -2,520,000

2.교육운영비 960 1,704 -744 꿈찾기진로캠프 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교재교구구입 : 60,000원*2회= 120,000

간식구입 : 136,000원*1회= 136,000

4.[초]교과보충(학습도움닫기) 3,630 0 3,630

1.운영수당 1,830 0 1,830 (성립전)강사수당 : 30,000원*61시간= 1,830,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)자료및간식 : 200,000원*9명= 1,800,000

2.과학 교과활동 10,320 5,320 5,000

3.[초]실과교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)교구및비품 : 350,000원0종= 3,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전)캐비닛 : 1,500,000원*1개= 1,500,000

5.선택 교과활동 680 0 680

1.[초]교과운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전)통일교육강사비 : 170,000원*4명= 680,000

6.특수교육교과활동 7,081 4,900 2,181

3.[초]통학비지원 1,681 0 1,681

1.학생복지비 1,681 0 1,681 (성립전)통학비지원 : 840,500원*2명= 1,681,000

4.[초]전국장애학생체육대회훈련 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)선수훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

7.유치원 교과활동 20,044 15,779 4,265

2.[유]누리과정운영(교육과정) 5,765 1,500 4,265

1.교육운영비 5,765 1,500 4,265 (성립전)학습자료준비물 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전)학습자료준비물 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전)간식 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전)간식 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전)현장학습지원 : 165,000원*1회= 165,000

(성립전)현장학습지원 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 21,092 23,212 -2,120

1.자율활동 12,870 13,290 -420

4.[초]과학의달 행사운영 1,000 1,120 -120

1.교육운영비 1,000 1,120 -120
대회출전경비및용품구입 : -120,000원*1회

=
-120,000

6.[초]스쿨팜운영 2,590 2,890 -300

2.교육운영비 2,190 2,490 -300 교육용소모품구입 : -100,000원*3회= -300,000

2.현장체험학습활동 6,782 8,482 -1,700

1.[초]수학여행 1,350 2,050 -700

1.여비 100 400 -300 인솔교사여비 : -20,000원*15명= -300,000

2.교육운영비 1,250 1,650 -400 현장체험학습경비 : -40,000원*10명= -400,000

2.[초]현장학습 5,432 6,432 -1,000
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1.교육운영비 5,432 6,432 -1,000 현장학습경비 : -20,000원*50명= -1,000,000

4.선택적 교육활동 75,399 44,190 31,209

1.방과후학교 운영 65,209 32,430 32,779

2.돌봄교실운영 19,250 6,546 12,704

1.[초]돌봄교실운영 3,940 2,280 1,660

1.교육운영비 3,940 2,280 1,660 (성립전)교재재료 : 415,000원*4월= 1,660,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,310 4,266 11,044

1.무기계약직원인건비 15,310 4,266 11,044
(성립전)기본급 및 수당 : 3,835,000원*1

명=
3,835,000

(성립전)기본급 및 수당 : 6,559,000원*1

명=
6,559,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

3.유치원방과후과정운영 44,859 24,784 20,075

2.[유]누리과정운영(방과후과정) 4,383 750 3,633

1.운영수당 700 0 700 (성립전)특성화강사수당 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 3,683 750 2,933 (성립전)방과후수업용품 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)방과후수업용품 : 216,500원*2회= 433,000

(성립전)방과후간식 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)방과후간식 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전)수업용품(목적) : 300,000원*5회= 1,500,000

3.[유]유치원방과후과정담당인력인건비30,108 13,666 16,442

1.무기계약직원인건비 30,108 13,666 16,442
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비(기

본급및수당) : 11,731,000원*1명=
11,731,000

(성립전)유치원시간제기간제교사보험료 : 

1,177,000원*1명=
1,177,000

(성립전)시간제강사,정규교사인건비 : 

720,000원*2명=
1,440,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 800,000원*1명=
800,000

3.기타 선택적 교육활동 30 1,600 -1,570

1.다문화교육운영 30 1,600 -1,570
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1.[초]다문화교육프로그램운영 30 1,600 -1,570

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -60,000원*10명= -600,000

2.교육운영비 30 1,000 -970 행사물품구입비 : -97,000원*10회= -970,000

5.교육활동 지원 85,420 85,110 310

3.연구학교 운영 64,000 64,000 0

1.연구학교운영 64,000 64,000 0

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 60,000 0

1.운영수당 13,090 17,200 -4,110
창의적교육과정운영(자율동아리) : 

-159,000원*10회=
-1,590,000

정보(코딩)동아리 강사비 : -35,000원*3시

간*24주=
-2,520,000

2.우유급식비 2,736 4,275 -1,539 우유급식지원 : -450원*18명*190일= -1,539,000

3.교육운영비 31,149 25,500 5,649
방과후학교교육프로그램(운영비) : 

505,900원*10회=
5,059,000

정보(코딩)동아리 운영비 : -250,000원*4

회=
-1,000,000

창의적교육과정운영(자율동아리) : 

1,590,000원*1회=
1,590,000

5.교육여건 개선 2,810 2,500 310

1.교육환경개선 2,810 2,500 310

1.[초]교실환경개선 2,810 2,500 310

1.비품구입비 2,810 2,500 310 비품구입 : 310,000원*1종= 310,000

6.학교 일반운영 128,538 124,336 4,202

1.학교기관 운영 42,666 40,372 2,294

1.부서기본운영 26,752 25,252 1,500

3.[초]교무부운영 4,900 3,400 1,500

2.여비 4,500 3,000 1,500 관내외출장여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 15,164 14,370 794

1.[유]유치원운영 14,564 13,770 794

1.일반수용비 5,594 4,800 794 감염병 예방관리 : 79,400원*10종= 794,000

2.시설 장비 유지 83,972 82,064 1,908

1.학교시설장비유지 83,972 82,064 1,908

2.[초]시설관리용역 7,156 7,459 -303
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1.일반수용비 7,156 7,459 -303 전기안전관리대행용역비 : -63,000원*1회= -63,000

산업안전보건 대행 용역 : -240,000원*1회

=
-240,000

3.[초]시설일반관리 10,839 16,623 -5,784

1.일반수용비 10,839 16,623 -5,784 시설소모품구입비 : -292,000원*10회 = -2,920,000

소규모수선비 : -2,864,000원*1회= -2,864,000

4.[초]화장실관리 20,194 19,439 755

1.무기계약직원인건비 19,394 18,639 755 (성립전)청소원인건비 : 555,000원*1명= 555,000

(성립전)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원*1명=
200,000

6.[초]시설관리원운영 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 21,119 13,879 7,240 (성립전)인건비및수당 : 6,680,000원*1명= 6,680,000

(성립전)인건비및수당 : 410,000원*1명= 410,000

(성립전)연차수당 : 150,000원*1명= 150,000

7.학교 재무활동 2,500 5,500 -3,000

1.예비비 2,500 5,500 -3,000

1.예비비 2,500 5,500 -3,000

1.[초]예비비 2,500 5,500 -3,000

1.예비비 2,500 5,500 -3,000 초등학교예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 452,278 399,528 52,750
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